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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problémem sanace a dekontaminace životního prostředí po

průmyslových haváriích. Úvodní část je věnovaná legislativě, jež se vztahuje k dané

problematice. Dále jsou zde uvedeny případy nejvýznamnějších havárií, které výrazně

ovlivnili životní prostředí i člověka. V závěru teoretické části jsou detailně popsány

nejdůležitější sanační a dekontaminační metody, jež se používají u nás i ve světě. Praktická

část nás seznamuje s ropnými látkami, s postupy při likvidaci těchto látek a s jednotlivými

složkami integrovaného záchranného systému. Další část je zaměřena na metody čištění

vody a na využití norných stěn a sorbentů.

Klíčová slova: Dekontaminace, ropné látky, životní prostředí, dekontaminační metody,

procesy, havárie, sanace, směsi.

ABSTRACT

My hesis is focused on the problem of remediation and decontamination of the

environment after industrial accidents.The foreword deals with the legislation, related to

mentioned problem. Next, examples of the most serious accidents are given. All of them

affected the environment and human lives. The conclusion describes the most important

methods of remediation and decontamination used in our country and abroad.The practical

part introduces oil products and the procedures of their elimination and it also introduces

the bodies of integrated salvage system. The last part is focused on the methods of water

purification, the use of submersible dividers.

Keywords: Decontamination, oil products, environment, decontamination methods,

remediation, process, compounds.
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ÚVOD

Předložená bakalářská práce se zabývá hrozbami v oblasti průmyslových havárií. Mezi

nejzávažnější nehody se řadí chemické havárie, a to z důvodu jejich vysoké

pravděpodobnosti. Chemické látky i v nízké koncentraci mohou napáchat výrazné škody

na zdraví osob i životním prostředí. Oproti tomu havárie spojené s radiací, jsou sice

vážnější, ale méně časté. Na základě historických faktů jsou pro člověka nejnebezpečnější

havárie spojené s chemickým průmyslem. Proto by lidstvo mělo usilovat o eliminaci těchto

nehod. Chemické látky nemusí zabít člověka okamžitě, ale mohou způsobit řadu

zdravotních komplikací, které mohou ovlivnit jejich další potomstvo.

Tato práce je zaměřena na havárie spojené s únikem ropné látky do životního

prostředí, ke kterým dochází poměrně často. K těmto únikům dochází především

při dopravních nehodách, kdy je narušena palivová nádrž a palivo uniká. Takové nehody

jsou sice menší v porovnání např. s havárií, která se stala na plošině Deepwater Horizon,

přesto nejsou zanedbatelné.

V úvodu teoretické části je objasněna základní terminologie a právní normy týkající se

dané tématiky. Dále jsou uvedeny největší průmyslové havárie, které se staly ve světě a

v České republice. Jsou popsány příčiny jejich vzniku a následky, které za sebou zanechaly

na člověku a životním prostředím. Následující kapitola uvádí možné příčiny vzniku

havárií. Poslední část rozebírá dekontaminaci, okamžitá opatření po nehodě a

dekontaminační technologie.

Praktická část je zaměřena na likvidaci ropných látek při dopravní nehodě. V úvodu

jsou charakterizovány benzin a nafta, a v grafech zachycen nárůst počtu motorových

dopravních vozidel registrovaných v České republice. Dále je popsán postup při likvidaci

ropné látky a metody pro čištění vody znečištěné ropnou látkou. V poslední kapitole je

popsán postup při umísťování norných stěn, jejich princip a rozebrány sorbenty, které se

využívají pro likvidaci.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Dekontaminace je soubor metod, postupů, organizačního zabezpečení a prostředků

sloužících ke snížení škodlivého účinku kontaminantu na bezpečnou úroveň, která

neohrožuje životy a zdraví osob, zvířat a životního prostředí. Podle druhu kontaminace lze

dekontaminaci rozdělit na odmořování (detoxikaci), dezinfekci a dezaktivaci. Podle časové

náročnosti ji rozdělujeme na okamžitou, částečnou a úplnou. Dřívější název dekontaminace

byl speciální očista. Hlavními cíli dekontaminace je snížení zdravotních problémů po

kontaminaci, zkrátit dobu nezbytného používání individuálních pomůcek ochrany a

vytvoření podmínek pro obnovu života v zasažených prostorech. [1]

Odmořování (detoxikace) je způsob ničení chemického kontaminantu z různých objektů a

terénu s cílem snížení jejich škodlivosti na co nejmenší stupeň. Odmořování se provádí

částečné nebo úplné.

Částečné odmoření je odmoření jednotlivých částí zasažených škodlivinou a provádí se,

proto aby byla dosažena bezpečnost při kontaktu na kůži.

Úplné odmoření chápeme jako odmoření celého objektu či zařízení kvůli bezpečnosti

z hlediska kontaktního i inhalačního působení na člověka.

Dezaktivace je metoda odstraňování radioaktivních látek pod maximálně přípustné meze

aktivity. Neexistuje totiž žádný způsob jak bychom je mohli zničit. Každý radionuklid má

svůj vlastní specifický poločas rozpadu.

Částečná dezaktivace je snížení radioaktivního zamoření a provádí se po odchodu ze

zamořeného prostoru nebo po dlouhodobém pobytu v něm.

Úplná dezaktivace nastupuje na scénu v případě, kdy částečná dezaktivace nedosáhla

účinnosti, kterou jsme požadovali. Účelem je snížit radioaktivitu pro určený materiál

na přípustnou normu. Provede se předem speciálními technickými prostředky na

stanoveném místě, mimo areál zamoření.

Dezinfekce je metoda zničení či zneškodnění patogenních mikroorganismů na neživých

předmětech, ve vnějším prostředí (ve vodě, ve vzduchu, v půdě) a v infekčním materiálu.

Hlavním cílem je zničení všech choroboplodných zárodků a zamezení jejich dalšímu

šíření. Dezinfekce se provádí metodami fyzikálními, chemickými, mechanickými nebo

případně jejich kombinací. Volba správné metody závisí na dezinfikovaném povrchu,

druhu mikroorganismu a dalších okolnostech.
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Sterilizace je proces zničení všech mikroorganismů včetně nepatogenních na určitém

předmětu nebo v prostředí.

Antisepse je ošetření kontaminovaných ran (pokožky) látkami, které brání množení

mikroorganismů v ráně.

Ohnisková desinfekce se provede v případě, kdy známe místo nákazy. Desinfekci

provádějí speciální složky ve spolupráci se zdravotnickou službou. Při ohniskové

desinfekci vycházejí záchranné složky ze znalostí epidemického procesu a jeho přenosu,

účinnosti různých desinfekčních prostředků, vedlejších (nepříznivých) účinků

dezinfekčního způsobu na dezinfikovaný povrch.

Ochranná (profylaktická) desinfekce aplikujeme ji tehdy, kdy se ještě onemocnění

nevyskytuje (tam kde budou umístění lidé, aby neonemocněli např. společné ubytovny,

úkryty) nebo kdy neznáme místo nákazy. Provádí se z důvodu ochrany, abychom zvýšili

šanci odolat infekci.

Sanace je technologický proces spočívající v odstranění ekologické zátěže v zasaženém

místě. Látky, které chceme sanací odstranit, se mohou vyskytovat ve vodě, v půdě nebo

v horninovém prostředí. Díky této metodě dochází jednak k odstranění rizika dalšího

nekontrolovatelného šíření znečišťující látky (polutantu) v prostředí (zabezpečení zdrojů

pitné vody), a také k odpovídajícímu obnovení funkčnosti postižených ekosystémů. Sanace

se nasazuje buď to ihned po dekontaminačních pracích nebo zcela samostatně. [2]

Životní prostředí je vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů včetně

člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména ovzduší,

voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie. [3]

Havárii můžeme definovat jako mimořádnou, částečně nebo zcela neovladatelnou, časově

a prostorově ohraničenou událost, která vznikla nebo hrozí v souvislosti s užíváním

objektu nebo zařízení a která vede k poškození či ohrožení zdraví a životů lidí, zvířat,

životního prostředí nebo majetku. [4]

Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka nebo

přírodními vlivy. Dále se jedná o havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo

životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. [3]
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2 PRÁVNÍ NORMY

Základním zákonem v oblasti prevence chemických havárií je zákon č. 224/2015 Sb.,

o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami


[…]

čemuž dochází k úplnému biologickému odbourání absorbované látky, přesto výrobce

doporučuje jeho likvidaci spálením. Jeden pytel tohoto sorbentu (11,4 kg) dokáže pohltit

95 l ropné látky. Jeho výhodou je i váha, a tudíž malé nároky na skladování. Existuje také

sorbent Peat T Sorb, který má podobné vlastnosti.

8.7.3.6 Sorpční koberec

Nejedná se sice o sypký sorbent, přesto má stejnou chemickou odolnost jako

předchozí sorbenty. Používá se při mechanickém stírání nečistot z povrchů

(strojů, předmětů, podlah), trvalou sorpci malého množství ropných látek (tzv. úkapů).

Koberce se dodávají v rolích s předepsanou délkou 50 m a šířkou 0,4 nebo 0,8 m.

8.7.3.7 Sorpční had

Je to textilie, která je hydrofobní, nastříhaná na proužky, zpevněná síťovým obalem

tvaru válce. Pro případy, kdy by bylo nutné napojit více sorpčních hadů k sobě, jsou na
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obou koncích karabinky a kroužky pro snadnější připojování. Tyto prostředek se používají

jako:

 sorpční norná stěna pro likvidaci olejových havárií,

 prevence ropných haváriích na výstupech z čističek odpadních vod,

 dočišťování vod,

 pro lokalizaci ropné havárie na vodní hladině i pevném povrchu.

Jeho parametry jsou: délka 1,2 – 6 m, průměr 0,08 – 0,2 m, hmotnost 0,4 – 4,2 kg.

[36]

8.8 Likvidace havárie

Zásah provádí jednotky HZS a jejich úkolem je zmírnit rizika vyvolané havárií a

přerušit jejich příčiny. Hasiči provádějí záchranné práce v rámci svých možností a

technického vybavení:

 utěsňují výtoky znečišťující látky do vody či půdy,

 zachycují a ohraničují látky, které jsou na vodě,

 u toků s velmi malými průtoky provádějí zřeďování,

 při likvidaci hořlavých a výbušných látek na vodě, provádějí ochranu okolí,

 a také požární ochranu kvůli možnosti náhlého vzplanutí při těžbě zeminy či

sorbentu nasáklého hořlavými látkami.

8.8.1 Řešení úniků pohonných hmot při dopravních nehodách

Nejprve je nutné odstranit od místa nehody iniciační zdroje (odpojit akumulátor,

uzavřít místo nehody, pokud je možnost přicházet z návětrné strany, připravit hasební

zásah). Následně by mělo dojít k pokrytí uniklé kapaliny pěnou, aby bylo omezeno

odpařování. Dále se provádí utěsňování místa úniku, ohraničení a sběr uniklé látky pomocí

sorbentu, odebírání unikající látky do jiného obalu nebo nádoby. Hasiči musí v případě

manipulace s havarovaným vozidlem preventivně přečerpat palivo do náhradních nádrží.

V případě, že unikne větší množství paliva do životního prostředí, okamžitě vyrozumí

vodoprávní orgán a Českou inspekci životního prostředí. Pokud je kapalina na silnici a

mohla by zavinit závadu ve sjízdnosti, informuje se správa komunikace. Po skončení

zásahu shromažďují veškerý použitý sorbent a zajistí jeho předání k likvidaci. [37]
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8.9 Návrhy na zlepšení

Mezi možné návrhy bych zařadil zkrácení příjezdového času. Zavedením

více hasičských stanic i do menších měst a obcí. Čas hraje totiž nejdůležitější roli, jak při

záchraně osob, tak i při zamezení unikání nebezpečné látky do životního prostředí. Dalším

návrhem by bylo zvýšení počtu lidí v hasičských oddílech. Dále by to mohly být stálé

informační hlásiče, které by byly umístěné alespoň na nejdůležitějších vodních tocích ČR.

Tyto hlásiče by měřily, hodnotu nebezpečných látek ve vodě a odesílaly by je na příslušný

vodoprávní úřad. Posledním návrhem je snižování počtu ojetých aut prostřednictvím

zpřísněných Státních technických kontrol.
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ZÁVĚR

Havárie s únikem ropných látek do životního prostředí jsou v dnešním světě na denním

pořádku. Ať se již jedná o únik těchto látek při dopravní nehodě nebo při mimořádné

havárii jak tomu bylo na Deepwater Horizon v mexickém zálivu. Tyto nehody nás ohrožují

daleko víc než jakékoliv jiné, a to z jednoho prostého důvodu, dochází k nim častěji. Proto

bychom se na ně měli zaměřit, ale v žádném případě bychom neměli zapomínat na ty

ostatní.

V teoretické části je uvedena legislativa, vztahující se k dané problematice. Dále pak jsou

uvedeny a analyzovány nejvýznamnější nehody a havárie, jejich příčiny a následky, které

způsobily. V poslední části jsou pak vyjmenovány a detailně popsány nejvýznamnější

dekontaminační technologie.

Praktická část nám nejdříve charakterizuje motorovou naftu a benzín. Následně nás

seznamuje s počtem motorových dopravních prostředků registrovaných na území ČR.

Posléze se již věnuje případové studii a její následné likvidaci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

IZS Integrovaný záchranný systém

MW Megawatt

m
3

0
C

Kg

m
2

AN

Metr krychlový

Stupeň Celsia

Kilogram

Metr čtvereční

Dusičnan amonný („amoniu nitrate“)

EU Evropská unie

HZS Hasičský záchranný sbor

cm centimetr

BTEX označení skupiny cyklických uhlovodíků benzenu, toulenu, ethylbenzenu, xylenu

kWh/t kilowatthodina/tuna

OČ oktanové číslo

mg/kg miligram na kilogram

l litr

OPIS Operační a informační středisko

ČR Česká republika

PP Polypropylen

ms
-1

metr za sekundu

m metr

ml mililitr

mm milimetr
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