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Jméno a příjmení studenta: Radim Karnůfek
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Akademický rok: 2016/17

Téma bakalářské práce: Sanace a dekontaminace životního prostředí pro průmyslových

haváriích

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Teoretická a praktická část není obsahově důsledně oddělena a překvapivě se prolíná.

V oblasti legislativy jsou vážné chyby, autor dva zákona na str. 14 a to č. 18/1997 Sb. a č.

238/2000 Sb. uvádí jako současně platné, přitom jsou zrušeny. Použité obrázky, grafy a

tabulky nejsou vůbec citovány, přitom je zřejmé, že jsou převzaté. Některé části popisů

průmyslových havárií jsou nepřesné. Autor práce se spokojil převážně s popisným stylem,

vlastní invence je v práci obsaženo velmi málo. Tabulky 1 – 5 jsou nejasné. Nejvíce zarážející

je skutečnost, že autor této práce nepoužil statistické údaje o ropných haváriích ze

Statistických ročenek GŘ HZS MV CR, které jsou v rozsahu skoro 20 posledních let volně

k dispozici na internetu.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Vysvětlete uspořádaní a význam dat v tabulce 1

Připravte a ukažte statistická data za období posledního desetiletí ohledně úniku ropných látek

(to mělo být v práci obsaženo) podle údajů ve Statistických ročenkách GŘ HZS MV ČR.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 29. května 2017

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně